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Centrum audiovizuálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  

 

Magie Aleistera Crowleyho ve filmové praxi
Kennetha Angera: Invocation of My Demon Brother a

Lucifer Rising

 

Tereza Chudáčková

 

Vedoucí práce: MgA., MgA. Lea Petříková

Oponent práce: MgA. Martin Blažíček, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.-14.9.2022

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Film, television and photographic art and new media

Center for Audiovisual Studies

BACHELOR’S THESIS  

Magick of Aleister Crowley in film practice of
Kenneth Anger: Invocation of My Demon Brother and  

Lucifer Rising

 

Tereza Chudáčková

 
Thesis advisor: MgA., MgA. Lea Petříková

Examiner: MgA. Martin Blažíček, Ph.D.

Date of thesis defense: 13.-14.9.2022

Academic title granted: BcA.

 

Prague, 2022

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Magie Aleistera Crowleyho ve filmové praxi Kennetha Angera:

Invocation of My Demon Brother a Lucifer Rising

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne
................................ ................................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a

AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá filmovou praxí Kennetha Angera, konkrétně

jeho dvěma filmy Invocation of My Demon Brother a Lucifer Rising, v souvislosti s

magickým učením Aleistera Crowleyho. Jak tato práce dokazuje, Anger do velké míry

z Crowleyho magie vycházel. Tato práce si klade za cíl popsat symboliku filmů, dále

se zaměřuje na motivy magika a magického obřadu. Blíže se pak zabývá postavou

Lucifera, jenž je hlavním středobodem nejen těchto dvou filmových děl, ale Angerovy

filmové tvorby obecně. Interpretací Angerovy tvorby skrze magické učení se nám

dostává hlubšího porozumění nejen obsahu těchto dvou filmových děl, ale i

možnostem vizualizace magické zkušenosti filmovými prostředky.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the film practice of Kenneth Anger,

specifically his two films Invocation of My Demon Brother and Lucifer Rising, in

relation to the magic of Aleister Crowley. As this thesis proves, Kenneth Anger was

highly influenced by Aleister Crowley. The aim of this thesis is to describe symbolism

in the films. Greater focus is aimed at the features of magus and magical ceremony.

The thesis takes a closer look at the figure of Lucifer, who is the central figure not

only of these two films, but of Kenneth Anger’s film practice as a whole. Through

interpretation of Anger’s films through magic teachings we can not only understand

their meaning in a deeper way, but also we can understand the possibilities of

visualization of magical experience through the film medium. 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1. Úvod

Kenneth Anger je americký avantgardní filmař. Spolu s Mayou Derren a Stanem

Brakhagem ho můžeme považovat za stěžejní postavu americké avantgardy. Jeho

filmy jsou hrané, němé, pracují s dobovou hudbou, typický je pro ně rapidní střih,

komplexní střihová skladba, optické deformace, několikanásobné expozice a výrazné

kompozice a barvy, čímž utváří velmi intenzivní divácký zážitek. Angerovy filmy v

sobě spojují tendence filmu transu a filmu mytopoického. Jsou plné symbolismu a 1

metafor, objevují se v nich prvky okultní magie, mytologické postavy, náznaky

fetišismu a prvky populární kultury. Jeho film Fireworks (1947) je považován za první

film s homosexuální tématikou. Vliv Angerových filmů můžeme cítit z tvorby filmařů 2

jako jsou například David Lynch nebo Martin Scorsese. Anger bývá považován za

pionýra moderního hudebního videa, rovněž byl filmařem Gus Van Santem označen

za „prvního nezávislého filmaře”.
3

Anger rovněž přináší nový pohled na filmové médium jako takové. Své

celoživotní filmové dílo označil jako „magii” a svou kameru jako „magickou zbraň”,

přičemž tvrdí, že svými filmy „očarovává diváky”. Tento pohled nejenže implikuje 4 5

nový význam a nové možnosti filmového média, rovněž tím rozšiřuje možnosti

klasické magické praxe.

Vliv okultní magie na Angerovu tvorbu je patrný již v jeho ranějších filmech, je

tomu však až u Invocation of My Demon Brother a Lucifer Rising, kde Anger

explicitně vyobrazuje magický obřad. Zásadní vliv na Angerovo chápání magie měl

britský okultista a mág Aleister Crowley. Anger vyznává thelému, Crowleyho

náboženství, často Crowleyho cituje jako inspiraci a rovněž ho ve svých filmech

vyobrazuje. Anger je jedním z mála autorů, kteří explicitně přenášejí Crowleyho

metody magie do filmového média.

Kenneth Anger určitě není zapomenutým autorem. Bývá často řazen do

průřezových publikací o experimentálním filmu, neexistuje však množství

SITNEY, A., Visionary film: The American Avant-Garde, 1943-1978.1

ČIHÁK, M., Ponorná řeka kinematografie, s. 236.2

HUGHES, M., The films of Kenneth Anger and the sixties politics of consciousness, s. 7.3

SITNEY, A., Visionary film: The American Avant-Garde, 1943-1978, s. 122.4

DOYLE WHITE, E., Lucifer Over Luxor: Archaeology, Egyptology, and Occultism in Kenneth Anger’s Magick 5

Lantern Cycle, s. 1.
7

monografických textů o jeho tvorbě. Angerovy filmy jsou středobodem mnoha analýz,

přičemž ty analýzy, které se zabývají filmy Lucifer Rising a Invocation of My Demon

Brother do jisté míry pracují s významy některých magických symbolů a zasazují je

do kontextu Crowleyho učení. Neexistuje však mnoho studií, které by pronikly 6

hlouběji do Crowleyho učení a nabídly konkrétní korelace mezi Angerovými filmovými

postupy a Crowleyho teorií a praxí magie. A o to se právě pokouší tento text.

Cílem této práce je zasadit Angerovy filmy do kontextu magické teorie a praxe,

rozklíčovat symboliku filmů a zanalyzovat konkrétní filmové postupy, jimiž Anger

komunikuje transcendentní stavy spojované s magickou zkušeností.

V první části textu představíme oba autory. Seznámíme se základy náboženství

theléma a představíme si koncept pravé vůle, stěžejní pojem jak pro Crowleyho

náboženství, tak pro jeho magické učení. Crowleyho smýšlení zasadíme do kontextu

dějin, do Nového aeonu. Seznámíme se s mytologií, která se k Novému aeonu váže,

čímž rozklíčujeme význam mytologických postav vyobrazených ve filmu Lucifer

Rising.

Poté se budeme zabývat Crowleyho magií a to jak z teoretického, tak

praktického hlediska, stěžejní pro nás bude postava anděla strážného, astrální

rovina, korespondence, metoda invokace a ztotožnění, a to jak skrze ceremoniální,

tak skrze dramatický obřad. Dále se budeme zabývat vztahem filmu a magické

praxe, konkrétně na příkladu Angerovy práce s herci. Rovněž nastíníme korelace

mezi astrální rovinou a médiem filmu.

Lucifera, stěžejní postavu jak pro tato dvě filmová díla, tak pro Angerovu filmovou

tvorbu obecně, zasadíme do kontextu Crowleyho učení, rovněž se budeme zabývat

vztahem Lucifera a filmu.

V samotné analýze filmů budeme zkoumat konkrétní magické symboly, které

Anger používá a způsoby, kterými tyto symboly ve filmech zpracovává. Zaměříme se

na postavy magika a Lucifera, blíže pak budeme analyzovat vizualizaci invokace a

ztotožnění se. V závěrečné části oba filmy porovnáme.

Uchopení Crowleyho magického učení není jednoduché a pro úplné vysvětlení

třeba jen jednoho pojmu by nemusel stačit celý tento text. Někdy zas Crowley

pracuje se skutečnostmi, které, jak sám říká, přesahují logiku i rozum a nedají se ani


[…]


kartičce o oplodnění a „zpečetěním oka”. Film jako by oplodnil diváky svými kouzly.

Obr.12.: Snímky z filmu Invocation of My Demon Brother

8.5. Propagace

Ve filmu Invocation of My Demon Brother jsou Lucifer a magik vyobrazováni v

kontextu Ďábla. Lucifer se překrývá s Rolling Stones, ikonami undergroundové

kultury té doby, postavy kouří joint, objevuje se nacistická vlajka, smrt,… Zajisté tento

film můžeme do určité míry chápat jako provokaci. Co by si pomyslela generace

rodičů „květinových dětí”?
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 Po rozklíčování významu jednotlivých symbolů v kontextu Crowleyho učení se

však ukazuje, že nemusí jít o propagaci války či zla (v tom křesťanském slova

smyslu). Může jít o komentář k válečné povaze aeonu Hora. Horus může být

spojován s válkou a jeho energie se může manifestovat jako válka. Není to však

determinujícím faktorem jeho povahy. Horus, stejně jako Ďábel a Lucifer, jsou

především symboly pro sjednocení protikladů, ústící ve změnu ve světě. Ta změna

ale nemusí být válečné povahy. Může být například umělecká. A na to, zdá se, Anger

poukazuje. Rolling Stones projevují svoji Horovskou, Ďábelskou energii skrze

koncert, Anger zase skrze film. Toto stanovisko je pak zpečetěno ve scéně, kdy

Anger zapaluje Crowleyho Liber Oz, v podstatě manifest svobody, kde se říká,

Angerovými vlastními slovy: „Umělec by se měl nechat na pokoji, ať si dělá, co chce!”

79

Obr.13.: Snímek z filmu Invocation of My Demon Brother
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9. Závěr

V této práci jsme se zabývali vztahem filmové praxe Kennetha Angera a

magického učení Aleistera Crowleyho. Jak práce dokazuje, Anger z Crowleyho do

velké míry vycházel. To je zřejmé nejen z obsahu filmů a z vyobrazovaných symbolů,

ale rovněž z Angerova uchopení filmové praxe jako takové.

Například se do Angerovy práce s herci podepisuje metoda dramatických obřadů.

Film jako médium pro Angera pak představuje prostředníka mezi fyzickým a

spirituálním.

Crowley se považoval za hlasatele Nového aeonu, aeonu Hora, který s sebou

přináší nový řád, jehož centrálním konceptem je sjednocení protikladů ve prospěch

změny ve světě. To se v Angerově případě snoubí v postavě Lucifera, kterého chápe

jak v souvislosti se sjednocením protikladů, tak v souvislosti s filmem.

Tento princip Nového aeonu, se objevuje v obou filmech. Lucifer Rising vypráví

příběh vesmírných dějin, Isis a Osiris se setkávají, aby uctili příchod Hora. Princip

Hora se pak manifestuje skrze postavy magika a Lucifera, kteří se sjednotí a na

konci tvoří nový svět. Magik je v tomto filmu vyobrazen jako hlavní aktér Nového

aeonu. Dualita a doplňování se protikladů jsou ve filmu přítomny nejen v zápletce Isis

a Osirida, magika a Lucifera, ale i v celkovém rozložení jednotlivých elementů a

barev. Díky korespondencím mezi postavami a jinými symbolickými záběry pak film

utváří dojem, jako kdyby nešlo o jednoho konkrétního magika, jednoho konkrétního

Lucifera, dva bohy a Lilith, ale o jakýsi všeobecný, univerzální princip. Princip aeonu

Hora, aeonu magika a aeonu Lucifera.

Invocation of My Demon Brother rovněž pracuje s principem spojovaným s

Horem, tentokrát však skrze asociaci s postavou Ďábla. Zatímco v Lucifer Rising jsou

magik a Lucifer vyobrazeni v kontextu bohů, v Invocation of My Demon Brother jsou

vykresleni v kontextu reálného světa (Rolling Stones, Hell’s Angels, válka). Dualita se

ve filmu objevuje jak v rámci scénografických prvků a symbolů, tak skrze strukturu

filmu a symetrický střih.

V obou filmech vidíme magika ve svém magickém kruhu, kterak provádí obřad.

V Lucifer Rising se Lucifer objevuje jako postava ve stejném prostoru jako magik a

sjednocují se spolu skrze symbolickou scénu s narozeninovým dortem. V Invocation
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of My Demon Brother sjednocení probíhá v rámci vícero postav, napříč prostory,

kombinací symbolů, překrýváním postav či rychlými prostřihy.

Zatímco Lucifer Rising operuje s principy dramatického obřadu, kdy se má divák

vžít do děje, Invocation of My Demon Brother diváka „zapaluje modlitbou” a

tématizuje samotný akt dívání se.

Filmem pak Anger vytváří magii, neboť tak činí změnu v myslích diváků.

Díky spletité struktuře symboliky a korespondencí Angerovy filmy působí, jako

kdyby za nimi byl skrytý nějaký kód, jako kdyby operovaly na základě určité logiky. A

to vnímá i divák, který nerozumí významu jednotlivých symbolů. A chuť odhalit skrytý

řád, je už takovou lidskou přirozeností. Kdyby se tedy snad divák zajímal, odkud

tento systém pramení, nemusí chodit daleko. Anger nabízí knihovnu plnou

Crowleyho knih a promítá mu do očí Crowleyho fotografie. Tímto způsobem pak

Anger Crowleyho učení šíří, což snad právě bylo tou magickou změnou, kterou se

svými filmy pokoušel vyvolat.

Tato práce představuje základní vhled do korespondencí mezi Angerovou

filmovou praxí a Crowleyho magickým učením. Nabízí nové přístupy k výkladu

Angerových filmů a poukazuje na možnosti přenesení magických zkušeností skrze

médium filmu.

„Jestli něco prodávám, tak je to nejvíce nepochopený génius dvacátého století zvaný

Aleister Crowley.”
80

Kenneth Anger
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