1

Centrum audiovizuálních studií
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské

Autorka práce: Tereza Chudáčková

Název práce: Magie Aleistera Crowleyho ve filmové praxi Kennetha Angera: Invocation of My Demon
Brother a Lucifer Rising

Posudek vedoucí práce

Autorka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): MgA., MgA. Lea Petříková, FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce....A..........................................................................................

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.......B........................................................

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.........A.........................................................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce………A…………..................................

Jazyková a stylistická úroveň práce......................B...................................................................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ..................A..................................................................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

......A..................................................................................................................................................

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru................B.................................................................................

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ........A..............................................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Tereza Chudáčková se ve své teoretické bakalářské práci věnuje vztahu magického systému
Aleistera Crowleyho a filmového díla experimentálního filmaře Kennetha Angera, přičemž
především rozebírá, jak je Crowleyho magické myšlení obsahově i formálně reflektováno v
Angerových filmech Invocation of My Demon Brother a Lucifer Rising.
Autorka se pokusila zpracovat zvolené téma komplexně – obě postavy ve své práci nejdříve
zasazuje do dobového kontextu, poté se zabývá základními koncepty Crowleyho myšlení o
magii, jako jsou magické obřady, invokace, či vůbec samotný pojem magie v Crowleyho
pojetí; tyto koncepty následně propojuje s filmovou řečí filmů Kennetha Angera, aby mohla
ve dvou samostatných kapitolách rozvinout analýzy dvou vybraných Angerových filmů,
v nichž se podle autorky nejevidentněji projevuje Crowleyho vliv.
V této části práce se autorka pustila do zajímavé a pro prostředí filmové školy podstatné, byť
poněkud neortodoxní disciplíny – pokusila se totiž o výklad Angerovy filmové řeči právě skrze
Crowleym používané symboly a vůbec Crowleyho magické učení jako takové. Výsledkem jsou
podrobné analytické pasáže rozebírající symboly, barvy, typy záběrů, filmové postupy, nebo
práci s herci, jejichž použití autorka vykládá právě skrze učení Aleistera Crowleyho.
Ráda bych ve svém hodnocení práce vyzdvihla výzkumný cíl interpretovat Angerovy filmy
jakožto magické obřady. Tuto snahu popsat film jako magii, a to v rámci teoretického, byť do
esoterického paradigmatu zasazeného výzkumu, vnímám jako gesto na jedné straně
odvážné, vzhledem k obtížnosti interpretace Crowleyho magie i Angerových filmů, na straně
druhé logické, vyplývající z dlouhodobého praktického i teoretického zájmu Terezy
Chudáčkové o témata magie, psychedelie a další oblasti spojené s proměnami vědomí.
Navíc se zdá, že autorčino důkladné zkoumání Crowleyho inspirativního vlivu na Angerovu
filmografii můžeme považovat za do jisté míry objevné; jak v práci sama konstatuje, existující
studie dosud neobsáhly výklad Angerových filmů skrze Crowleyho magický systém v takovém
rozsahu, o jaký se pokusila její práce.
Hluboké zanoření autorky do magického tématu s sebou zároveň nese někdy až příliš
„insiderskou“ perspektivu, jež práci dozajista ovládá a do velké míry přispívá k její
specifičnosti, zároveň místy vyvolává potřebu větší kontextualizace především Crowleyho
myšlení, stejně jako jeho kritičtějšího zhodnocení, a vůbec snad většího odstupu od celého
tématu i jasnější metodologie.
Autorka však vyvažuje tyto mezery obsažením zásadního rozměru práce, jímž je uvažování o
filmu jakožto médiu schopném reflektovat magické myšlení, nebo přímo o filmu jako
magickém médiu či prostředku rozšiřujícím chápání magické praxe. I tyto části práce by jistě
mohly být více či lépe zasazeny do historického kontextu (např. filmařů, kteří s magickým
rámcem pracovali již před Angerem), či očištěny od několika příliš esejistických až
neodborných úvah, esenciálním příspěvkem textu je však především tematizace filmové řeči
jakožto prostředku aplikace inspiračních zdrojů, tedy Crowleyho magického systému.
Autorce se daří jasně vysvětlit, jakým způsobem se Crowleyho vliv konkrétně projevil
v Angerově filmové praxi, jak filmař pracoval se specifickými motivy a symboly, a tedy, jak
můžeme vybrané filmy interpretovat skrze Crowleyho koncept magie. Práce tak zcela
prakticky rozšiřuje naše poznání toho, čím filmová praxe může být, a jak je možné rozumět
zdánlivě nepostihnutelným filmovým dílům Kennetha Angera.
Hodnotím také, že autorka na textu soustředěně pracovala s velkým zápalem; v rámci její
samostatné práce i společných konzultací prošel text, i když v poměrně intenzivní,
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kondenzované formě, po obsahové i formální stránce výrazným vývojem směrem ke
strukturovanější podobě, relevantně reflektující výzkumné otázky a cíle.
Domnívám se, že práce svým rozsahem, tématem i specifickým výzkumným přístupem
naplňuje požadavky standardně kladené na teoretickou bakalářskou práci. Tereza
Chudáčková prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce ve své oblasti výzkumu a práci
proto doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou A.

Datum: .....8.9.2022.................. Podpis: ................................................................

Lea Petrikova
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